**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Augustanae Confessionis Historiam, Rectore  
Magnificentissimo, Serenissimo ... Friderico Augusto,  
Principe Regio ... A Recentiorum Quorundam Corruptelis  
Breviter Vindicatam Dabunt**

**Wernsdorf, Gottlieb  
Seeger, Johann Friedrich**

**Vitembergae, 1705**

§VI.

[urn:nbn:de:bsz:31-67830](#)

*Erwiegung* p. 231, quia sit ex odio profectum, opponitque judicium P. Mosellani, qui ejus in Colloquio Lipsiensi modestiam commendarit. At, qui forte t. t. metu aliisque de causis modestum se gessit, alias, etiam ante emendationem sacrorum, & suscepta cum Luthero certamina, turbulentum se præbuit, rixosum & contumacem. Etenim, A. 1515. Wolfgangus Anhaltinus, Academiæ Rector, datis ad Electorem literis, questus est, Carolostadium a Creditore quodam 12 florenorum, quos debebat, nomine conventum, a judicio Capituli ad Pontificem appellasse, multasque in judices injurias evomuisse. *Esse enim hominem rixosum, cuius conversationem omnes fugiant:* Deinde causatum, ex voto se obligatum esse, ut Romanum peregrinaretur, & protinus absque venia discessisse: neque constituisse, qui, se absente, sacra faceret, aut lectionibus Academicis fungeretur. Hæc ex Actis Vinariensisibus excerpta suæ historie de Lutheran. inseruit Seckendorfius L. I. f. 199. Sed & Principis Eum mandata contemptim, & insuper habuisse, exemplis probat Löberus in Hist. Eccles. Orlam. P. spec. sect. I. p. 160. His moribus fuisse Carolostadium, nostris ex Commentariis discimus, ut facile appareat, suo in judicio Philippum nihil odio, nihil invidiæ, dedisse. *Quod si talem ferre Reformatorem alii possunt, nos non repugnamus.* Ipsi tales non inter Reformatores, sed Deformatores, numerandos esse, existimamus.

§. VI. Etsi vero Lutherus non novam invexit, sed veterem renovavit doctrinam, eademque illa progressu temporis statuit ac defendit, quæ olim Prophetæ & Apostoli Ecclesiæque antiquioris Doctores de Deo, & Christo, de viribus humanis, de peccato, & gratuita illorum remissione, Ministerio verbi & Sacramentis, aliisque religionis Christianæ capitibus, proposuerant, dici tamen non potest, quantis initio doctrina hæc difficultibus

tatibus obnoxia, quantis impetita calumniis fuerit. *Muli  
quippe erant t.t. qui dicerent : Quem fugiam habeo : quem  
sequar non habeo, cum significant, se videre superstitiones  
Pontificias fugiendas esse; sed, an nostro se se coetui jungerent,  
dubitarent, ut Philippus c. *Staphylum* scribit T. IV. 00. f. 818.  
Nec deerant, qui prodigiosis Nostros calumniis onera-  
rent, & tales ipsis cum sententias, tum mores tribuerent,  
qui nisi a pessimis concipi, & probari non poterant. *Quor-  
sum videatur Prefatio Art. Smalcald. & G. Coelestinus in  
Hist. comit. P. I. f. 93. b.* His igitur ut obviam iretur, pla-  
cuit adornare Confessionem, vel, ut initio nominabatur,  
*Apologiam*, in magnis illis Comitiis Augustæ Vindelico-  
rum habitis, unde & Augustana dicitur, publice recitan-  
dam, & Imperatori Carolo V. exhibendam, quo & emen-  
dationis susceptæ ratio redderetur, & male cupienti-  
um reprimeretur calumnia, & certa quædam doctrinæ  
forma transmitteretur ad posteros. *Quo nomine et si  
reprehenditur, vel carpitur saltem Arnoldi. c. f. 210. 212. cui  
quidvis credendi, statuendique licentia per placet, bene  
tamen de veritate meriti sunt Majores, quod non modo,  
quid ipsi crederent, sed & credi a posteris suis, & custodi-  
ri vellent, scripto perspicuo & nervoso complexi sunt.**

§. VII. Scripta vero est jussu Johannis, Principis  
Electoris Saxoniæ, cui ab admirabili, quam in veritate  
tuenda præstítit, fortitudine, nomen Constantis, &  
Confessoris hæsit. Ac Lutherus quidem, ad quem de  
Collegarum sententia labor is fuerat devolutus, eandem  
delineavit primum, scriptis Torgæ, quo fuerat evocatus  
a Principe, XVII. articulis, quibus summam doctrinæ a  
se restitutæ complexus est: amplificavit vero, studiose-  
que digessit, ac stylo, quo valebat, ornavit, Augustæ  
ante comitia, Melanchthon, sic tamen, ut de singulis ab-

C

fentis